АДМИНИСТРАЦИЯ
Советского сельского поселения
Калачёвского муниципального района
Волгоградской области
__________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 162
от 02 декабря 2019 года
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичной                                          пожарной безопасности на территории Советского сельского поселения на 2020-2022 г.г.»
     В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях активации работ по профилактике пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, руководствуясь Уставом Советского сельского поселения, администрация Советского сельского поселения
 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу по обеспечению первичной пожарной безопасности на территории Советского сельского поселения на 2020-2022 годы, согласно приложению.
2. Специалисту, уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС Советского сельского поселения Мариеву В.А. организовать профилактическую и организационно-разъяснительную работу по предупреждению пожаров с населением на территории поселения.
3.Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года и подлежит официальному обнародованию.
4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
Глава Советского                                                                                                                                               сельского поселения                                                                    А.Ф.Пак
	Приложение
к Постановлению
администрации Советского
сельского поселения
№ 162 от 02.12.2019  года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНОЙ                                                    ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
на 2020 – 2022 гг.

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа по обеспечению первичной пожарной безопасности на территории Советского сельского поселения на 2020-2022 годы
 (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Советского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Советского сельского поселения

	Основание для разработки программы

	ФЗ от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
ФЗ от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Основная цель Программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов.

	Основные задачи
Программы
	Создание и совершенствование нормативно-правовой базы обеспечения пожарной безопасности Советского сельского поселения.
Оказание методической помощи учреждениям и предприятиям всех форм собственности в совершенствовании технической базы в области пожарной безопасности.
Организация противопожарной пропаганды по мерам пожарной безопасности.

	Сроки реализации  Программы
Программы
	2020-2022 годы

	Основные мероприятия
Программы
	Укрепление и развитие пожарно-технической базы администрации сельского поселения и подведомственных учреждений.
Информационное обеспечение населения о мерах пожарной безопасности.
Оказание методической помощи учреждениям и предприятиям всех форм собственности.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Советского сельского поселения.

	Основные целевые показатели Программы
	Темп снижения количества зарегистрированных пожаров и возгораний к уровню прошлого года

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию Программы из бюджета сельского поселения –
Всего 1134,0 тыс.руб.
На 2020 год 378.0 тыс.руб.
На 2021 год 378.0 тыс.руб.
На 2022 год 378.0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты

	Повышение уровня грамотности населения по пожарной безопасности.
Снижение количества пожаров и возгораний на территории сельского поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общее управление, координацию работ по реализации Программы, контроль выполнения сроков реализации мероприятий осуществляет администрация Советского сельского поселения (далее – администрация сельского поселения)

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Согласно пункта 9 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления, статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой понимается - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории сельского поселения не на должном уровне.
Для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 60% (по результатам прошлых лет) пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.
Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
Для достижения результативности должна быть система и определенный порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели
Целью Программы является создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов.
В рамках настоящей Программы должны быть решены основные задачи:
-      создание и совершенствование нормативно-правовой базы обеспечения пожарной безопасности Советского сельского поселения;
-     оказание методической помощи учреждениям и предприятиям всех форм собственности в совершенствовании технической базы в области пожарной безопасности;
- организация противопожарной пропаганды по мерам пожарной безопасности.
Для достижения решения поставленных задач Программы необходимо выполнить ряд мероприятий:
- содействовать укреплению и развитию пожарно-технической базы администрации сельского поселения и подведомственных учреждений;
- систематически оказывать методическую помощь учреждениям и предприятиям всех форм собственности в совершенствовании технической базы в области пожарной безопасности;
-  провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора, при взаимодействии с государственной противопожарной службой;
-    информировать население о мерах пожарной безопасности;
- организовывать обучение и  переподготовку руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность, муниципальных учреждений, работников учреждений;
-  организовывать противопожарную пропаганду о правилах пожарной безопасности в быту;
- информировать население о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности на территории Советского сельского поселения.
Программа реализуется в один этап в течение 2020 - 2022 годов.
Таблица 1
Целевые индикаторы и показатели
	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Целевые индикаторы

	2020
год
	2021
год
	2022
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество пожаров и загораний на территории сельского поселения
	шт.
	-
	-
	-

	2.
	Темп снижения количества зарегистрированных пожаров и загораний к уровню прошлого года
	%
	-
	-
	-

3. Система программных мероприятий
Программа включает в себя мероприятия, направленные на профилактику пожаров на территории сельского поселения, оснащение зданий, учреждений противопожарным оборудованием, информирование населения о мерах пожарной безопасности (Таблица 2).
4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовой основой реализации Программы являются средства бюджета Советского сельского поселения. Общий объем средств, предназначенных для реализации Программы, составляет –Всего 1134,0 тыс.руб.
На 2020 год 378.0 тыс.руб.
На 2021 год 378.0 тыс.руб.
На 2022 год 378.0 тыс.руб.
Объемы финансирования программных мероприятий подлежат ежегодной корректировке в соответствии с уточнением бюджета Советского сельского поселения.
5. Механизм реализации программы
            Реализация программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовым актом, регламентирующим механизм реализации программ на территории Советского сельского поселения;
Исполнители Программы осуществляют:
- координацию деятельности по реализации Программы по рациональному использованию средств бюджета Советского сельского поселения;
- нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;
- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;
- контроль за ходом выполнения мероприятий Программы.
6. Прогноз конечных результатов реализации Программы
Своевременное финансирование Программы и ее выполнение предполагают:
- реализацию обеспечения пожарной безопасности в границах населенных пунктов Советского сельского поселения. Предотвращение пожаров, гибели людей, и сохранения имущества граждан на территории населенных пунктов Советского сельского поселения.
7. Оценка эффективности последствий реализации программы
Основными показателями оценки социально-экономической эффективности Программы являются:
снижение уровня гибели и получения травм людей на пожарах;
сокращение количества пожаров и ущерба от них;
создание условий для тушения пожаров в населенных пунктах, входящих в состав Советского сельского поселения.
Ежегодно Администрация Советского сельского поселения готовит отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.
Ежегодный отчет о реализации Программы должен содержать:
общий объем фактически произведенных расходов всего, в том числе по источникам финансирования;
перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;
анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.
Итоговый отчет о реализации Программы должен содержать данные о финансировании Программы в целом и отдельных мероприятий с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности.
Программа признается эффективной, если процент реализации будет равен 90-100%.
Программа признается умеренно эффективной, если процент реализации более 60% и менее 90%;
программа признается неэффективной, если процент реализации  не более 60%.
В случае, если процент реализации Программы будет ниже 90%, указываются перечни мероприятий, не завершенных в срок, и предложения по их дальнейшей реализации.
8. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной программы
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22.07.2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно - правового, финансового, материально - технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и организацию выполнения муниципальных  программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
3) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
4) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
5) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
6) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
7) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
8) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
10) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
11) оказание содействия органам государственной власти Волгоградской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.
Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.
Таблица 2
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
	№ п/п
	Наименование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	2020 г.
руб
	2021 г.
руб
	2022 г.
руб
	Всего,
руб.
	Ответственный исполнитель мероприятий программы

	1
	Обучение населения
	3000
	3000
	3000
	9000
	Администрация Советского сельского поселения

	2
	Обустройство и содержание пожарных водоисточников (пожарных гидрантов)
	3000
	3000
	3000
	9000
	Администрация Советского сельского поселения

	3
	Оборудование подъездов к водоисточникам твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в п.Волгодонской и х.Степной
	70000
	70000
	70000
	210000
	Администрация Советского сельского поселения

	4
	Содержание систем оповещения населения в населенных пунктах поселения
	15000
	15000
	15000
	45000
	Администрация Советского сельского поселения

	5
	Обеспечение населенных пунктов пожарным инвентарем общего пользования
	60000
	60000
	60000
	180000
	Администрация Советского сельского поселения

	6
	Устройство защитных противопожарных полос, удаление в летнее время сухой растительности и другие мероприятия, направленные на исключение возможности переброса огня при степных пожарах на жилые дома и объекты экономики в населенных пунктах
	200000
	200000
	200000
	600000
	Администрация Советского сельского поселения

	7
	Обеспечение добровольных пожарных дружин боевой формой пожарного и пожарным инвентарем
	10000
	10000
	10000
	30000
	Администрация Советского сельского поселения

	8
	Оборудование стендов (уголков) пожарной безопасности в местах массового пребывания людей, наглядная противопожарная пропаганда (плакаты, баннеры и т.п.)
	7000
	7000
	7000
	21000
	Администрация Советского сельского поселения

	9
	Очистка и ремонт пожарных водоемов в п.Волгодонской и х.Степной
	10000
	10000
	10000
	30000
	Администрация Советского сельского поселения

	ИТОГО
	378000
	378000
	378000
	1134000
	Администрация Советского сельского поселения